95 Secundum etiam argumentum militat contra aliorum sententiam, nam multa animalia habent tactum, quae non habent illum nervum.—Respondetur quod Aristoteles, dictis locis,⁴⁹⁹ dicit quod in illis animalibus aliquid proportionale carni est organum tactus; et ideo, *1 De historia, cap. 4*,⁵⁰⁰ et *2 De partibus, cap. 1*,⁵⁰¹

100 saepe ait quod caro, vel aliquid proportionale vel eiusdem rationis cum illa, est organum tactus. Quod exponens Albertus, hic, *cap. <34>*,⁵⁰² ait illud addere propter animalia quae carne carent, et propter partes quae non sunt caro, sed carni similes, vel sunt carni commixtae. “Et huiusmodi—inquit—sunt dentes”, quos ait sentire, teste Galeno⁵⁰³

105 et Aristotele, *sect. [34] Problematum, qq. 2 et 3*.⁵⁰⁴ Quod forte ita est, et est conforme experientiae, aliunde tamen videtur quod sunt duriores, et ideo inepti ad sensum tactus. De cerebro vero ait Albertus⁵⁰⁵ quod nullo modo sentit. Aristoteles vero, *2 De partibus, cap. 7 et 10*,⁵⁰⁶ ait quod habet stupidissimum sensum. Idem Galenus, *lib. De plenitudine, cap. <4>*,⁵⁰⁷ ait: “Cerebrum vero et spinalis medulla inter ea censentur quae tactum obtinent”, quamvis *<1> De causis symptomatum*,⁵⁰⁸ cerebrum appellat organum non sentiens, quia parum sentit. De nervis vero, cartilagine et similibus, Aristoteles, *2 De partibus, cap. 8*,⁵⁰⁹ videtur dicere quod non sentiunt; et *cap. 7 et 10*,⁵¹⁰ ait nullum membrum exanguie sentire, et tamen *1 De historia, cap. 16*,⁵¹¹ et *lib. 3, cap. 4*,⁵¹²

115 inter exanguia membra haec numerat. Quare in hoc nihil potest esse omnino certum, et ideo diximus in conclusione carnem, sub qua cutem comprehendimus, esse organum, quia in illis praecipue residet tactus propter suum temperamentum quodammodo aequale. Aliae vero partes

120 magis vel minus sentiunt, secundum quod magis vel minus ad hoc temperamentum accedunt; et tamen illae sensu carent quae durissimae sunt, ut dictum est.⁵¹³

S187

4 Tertium argumentum est potissimum fundamentum sententiae, quam Aristoteles hic⁵¹⁴ habuit, et sequentium illam. Putant enim multi esse impossibile, ut obiectum sensus sit contiguum organo

98 quod *add. cum S.* 100-1 saepe... tactus *om. L.* 102 34] 39 S. 105 34 L, 4 S. 110 4] 5 SL. 111 1] 3 SL. 114-5 ait... sentire S, *de membris exanguibus* (!) (en cursiva) (III 27, 4) L. 115 187] 185 S. 121-2 durissimae sunt S, densissimae sunt, et terrestres (Ib.) L. 122 ut... est *om. L.*

⁴⁹⁹ Cfr. supra not. 484.

485 ⁵⁰⁰ Cfr. supra not. 484

⁵⁰¹ Cfr. supra not. 485

⁵⁰² De an. II, tract. 3: o. c., t. 5, p. 291